ATA DA 99ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos catorze dias do mês de outubro, do ano dois mil e vinte e quatro, com início às 14h realizou-se 2
presencial e online a 99ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de 3
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presencialmente a Conselheira Presidenta Suellen Ananda 4
Fraga, a Conselheira Vice-presidente Liliane Cristina Martins, a Conselheira Tesoureira Elizabeth 5
de Lacerda Barbosa e a Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula. Assuntos 6
Tratados: CEPO: O Centro de Estudos Psicológicos, na pessoa da Letícia Belline, Departamento 7
de Comunicação, entrou em contato com CRP04/MG para oferecer material de divulgação 8
referente a Rede de Atendimento Psicanalítico, como folders e marcadores de página. 9
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1865097/2024/04-DIR, manifestou ciência do 10
material de divulgação da Rede de Atendimento Psicanalítico do do Centro de Estudos 11
Psicanalíticos/CEP já distribuído ao Plenário e indefere a sua disponibilização a recepção do CRP-12
MG. Daniela Cabral: A Psicóloga Daniela Piroli Cabral solicitou realizar o lançamento do seu livro 13
na sede do CRP/04MG: "Os sentidos do luto - vida após suicídio". Deliberação: A Diretoria, 14
através do Despacho nº 1865124/2024/04-DIR, delibera por solicitar à Assessoria de Apoio a 15
Gestão responder à demandante que o CRP-MG não promove lançamento de livros. Sugere-se o 16
lançamento no 24º Encontro Regional da Abrapso MG/ES, que acontecerá de 14 a 16/11, em São 17
João Del-Rei-MG. ASUSSAM-MG: A Presidente da Associação dos Usuários de Serviços de 18
Saúde Mental de Minas Gerais/ASUSSAM-MG, Laura Fusaro Camey, solicitou empréstimo do 19
auditório do CRP para outubro com a finalidade de lançamento de um livro. Por fim, indagou se 20
poderia destinar R$500,00 (quinhentos reais) da verba destinada à impressão para cobrir custos 21
relativos à diagramação do livro. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 22
1865189/2024/04-DIR, manifestou ciência, visto que a organização optou por fazer o lançamento 23
do livro no formato virtual por meio de live. Assessoria de Relações Institucionais e 24
Parlamentares/CRP-MG: A Assessora de Relações Institucionais e Parlamentares, Jéssica Isabel, 25
encaminhou um email para a Diretoria a fim de confirmar a Sessão Solene, que ocorrerá no dia 26
22/11/2024. Neste sentido, solicitou um momento na reunião de diretoria para repasse das 27
informações referentes à solenidade e, por fim, informou que na oportunidade o conselheiro 28
referência Henrique Galeano e um representante da comunicação também se farão presentes. 29
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1865222/2024/04-DIR, deliberou por solicitar à 30
Assessoria de Apoio a Gestão inserir como informe da Reunião Plenária de Outubro/2024 a 31
alteração da data da Plenária Ordinária de Novembro/2024 para os dias 22 e 23/11/2024. Também 32
aprovou o agendamento de reunião com a Assessora de Relações Institucionais e Parlamentares, 33
o Conselheiro Henrique Galhano e com representante da Comunicação no dia 16/10/2024, às 15h, 34
tendo como pauta a Sessão Solene de 50 anos do CRP. 05 Laura Queslloya: A Sra. Laura 35
Queslloya solicitou à Diretoria a impressão de 100 guias da Cartilha Migração, Refúgio, Tráfico de 36
pessoas e Subjetividades a serem distribuídas nas oficinas de formação sobre direitos humanos e 37
migração de servidores públicos. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 38
1865244/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a impressão de 100 guias de cartilha Migração, 39
Refúgio, Tráfico para atendimento à demanda apresentada a serem distribuídas nas oficinas de 40
formação sobre direitos humanos e migração de servidores públicos, coordenada pela Diretoria de 41
Políticas para População em Situação de Rua, Migrantes e Refugiados da Secretaria Municipal de 42
Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania, que acontecerão nos meses de Outubro e 43
Novembro/2024. PMBH: A Prefeitura Municipal de Belo Horizonte informou que a partir do dia 44
1º/10/2024, estaria aberto o serviço de Consulta Prévia de eventos em logradouro público para o 45
primeiro semestre de 2025. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1865256/2024/04-46
DIR, deliberou por encaminhar para as Conselheiras Suellen Fraga e  Isabella Faria para ciência, 47
enquanto representantes do CRP-MG na Comissão Municipal dos Direitos Humanos e Cidadania 48
de Pessoas Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, Transexuais, Queers, Intersexos, Assexuais e 49
outras – CMLGBTQIA+ de Belo Horizonte-MG. LAPSIC/UFMG: A Liga Acadêmica de Psicologia 50
da Una Aimorés, na pessoa da Sra. Letícia, membro e fundadora, informou a Diretoria, que 51
convida o Conselheiro Luís Henrique Cunha, representante do Conselho Regional de Psicologia 52
de Minas Gerais (CRP04/MG), para realizar uma palestra na universidade. Deliberação: A 53
Diretoria, através do Despacho nº 1865286/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar ao Conselheiro 54
Márcio Damasceno e à COF para indicação de representante para realização de CRP pelo 55
Campus na Una Aimorés e definição de data para realização da atividade. Setor de Orientação e 56
Fiscalização/CRP-MG: O Assistente Administrativo, Luan Silva, por meio do Memorando 57

Administrativo nº 7535/2024/04-SOF/04-GETEC/04-DIR, informou a solicitação de representação 58
Junto a PUC-MG, Lourdes, foi atribuída às psicólogas fiscais da sede: Angelaine Alves e Carolina 59
Murta, conforme segue o planejamento: Psic. Fiscal Carolina Murta, Apresentação turno tarde: 60
Segunda-feira: 07/10/2024 - 13h30min às 15h10min. Psic. Fiscal Angelaine Alves,  Apresentação 61
turno manhã: Quinta-feira: 21/11/2024 - 8h50min às 10h30min. Deliberação: A Diretoria, através 62
do Despacho nº 1865293/2024/04-DIR, manifestou ciência das indicações das psicólogas fiscais 63
Carolina Murta e Angelaine Alves e das datas apresentadas para a realização do CRP pelo 64
Campus, na PUC Minas/Lourdes em Belo Horizonte-MG. FCMMG: A Faculdade Ciências Médicas 65
de Minas Gerais, por meio do graduando de psicologia  Artur Veríssimo convidou à Diretoria para 66
um bate-papo presencial sobre a atuação de psicólogas(os) no contexto do trânsito. Os dias 67
ofertados à Diretoria foram: 28/09/2024, 05 e 19/10/2024,  09 e 23/11/2024 (sábados), de 8h40min 68
às 10h35min ou de 9h45min às 11h25min, na FCMMG (Alameda Ezequiel Dias, 245, Centro). 69
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1865299/2024/04-DIR, deliberou por solicitar à 70
Assessoria de Apoio a Gestão consultar a disponibilidade da Conselheira Elza Lobosque em 71
representar o CRP-MG no dia 19/10/2024 ou 23/11/2024 (sábados de Plenária) juntamente com a 72
Colaboradora Lúcia Helena Rocha Oliveira em bate-papo presencial sobre o tema "a atuação de 73
psicólogas(os) no contexto do trânsito", na FCMMG, em Belo Horizonte-MG. Caso afirmativo 74
aprova o pagamento de ressarcimento de quilometragem Sete Lagoas-MG x Belo Horizonte-MG 75
ida e volta e meia diária para a Colaboradora Lúcia Helena Rocha Oliveira. CFP: O Conselho 76
Federal de Psicologia, por meio do Ofício-Circular nº 238/2024/GRI/CGEST-CFP, encaminhou as 77
Conselheiras e técnicas de referência para a Inspeção Nacional de Direitos Humanos o convite 78
para a reunião virtual sobre Inspeção Nacional de Direitos Humanos, que ocorrerá no dia dia 79
18/10/2024, às 11h. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1865482/2024/04-DIR, 80
manifestou ciência da indicação dos nomes da Conselheira Isabella Faria e da Assessora de 81
Relações Institucionais e Parlamentares Jéssica Souza para a reunião com as representações dos 82
CRPs (Conselheira/o/e + funcionária/o/e) que ficarão como referência para a Inspeção Nacional de 83
Direitos Humanos, para alinhamento sobre este processo de trabalho, que acontecerá no dia 84
18/10/2024, às 11h na modalidade virtual pelo google meet. Setor de Orientação e 85
Fiscalização/CRP-MG: O Assistente Administrativo, Luan Silva, por meio do Memorando 86
Administrativo nº 7560/2024/04-SOF/04-GETEC/04-DIR, informou à Diretoria que a representação 87
do CRP04/MG em relação a atividade conversa com a turma de 10 período “manhã”, do curso de 88
Psicologia PUC Minas Lourdes (antiga Praça da Liberdade), sobre a elaboração de documentos 89
psicológicos será atribuída para a psicóloga fiscal da sede: Vanessa Santana. Deliberação: A 90
Diretoria, através do Despacho nº 1856655/2024/04-DIR, manifestou ciência da indicação da 91
psicóloga fiscal Vanessa Santana ministrando palestra sobre a elaboração de documentos, para 92
alunos da turma de 10 período manhã, do curso de Psicologia PUC Minas Lourdes (antiga Praça 93
da Liberdade), que acontecerá no dia 17/10/2024, às 10h. 1PMNL: A Prefeitura Municipal de Nova 94
Lima, Minas Gerais, por meio da equipe técnica da Gestão do Trabalho do município, solicitou a 95
participação da Conselheira Cristiane Santos de Souza Nogueira para ministrar Oficinas de 96
orientação em contextos de desastres por chuvas, no município de Nova Lima. As datas ofertadas 97
para as oficinas foram:  dias 22/10/2024 e 23/10/2024 em dois horários cada dia : de 8h às 12h e 98
14h às 16h. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1865909/2024/04-DIR, deliberou 99
por aprovar a participação da Conselheira Cristiane Nogueira para ministrar Oficinas de orientação 100
em contextos de desastres por chuvas, no município de Nova Lima, nos dias 22/10/2024 e 101
23/10/2024 em dois horários cada dia: 8h às 12h e 14h às 16h. Aprovou ainda, o pagamento de 102
ressarcimento de quilometragem Itaúna-MG x Nova Lima-MG ida e volta e 1 diária para a 103
Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. CRS12/SC: O Conselho Regional de Santa 104
Catarina, por meio do Of. nº. 112-24/DIR-CRP-12, convidou os membros do plenário do 105
CRP04/MG para colaborarem em um Grupo de Estudos interconselhos relativo à a produção de 106
conhecimento a respeito dos impactos das tecnologias, em especial as de 107
informação/comunicação nas subjetividades e na prática de profissionais da psicologia. 108
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1864195/2024/04-DIR, deliberou por aprovar a 109
indicação da Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga e do Conselheiro Danty Dias 110
Marchezane, como seus representantes no Grupo de Estudos interconselhos, com o objetivo de 111
aprofundar o debate e a produção de conhecimento a respeito dos impactos das tecnologias, em 112
especial as de informação/ comunicação nas subjetividades e na prática de profissionais da 113
psicologia. Secretaria de Apoio a Gestão/CRP-MG: A Assistente Administrativa, Sildete Silva, 114
encaminhou o Memorando Administrativo nº 7995/2024/04-SEG/04-GEADM/04-DIR, referente à  115

solicitação de despesas “seguro viagem”, Suellen Fraga, Júnia Lara e Henrique Galhano. 116
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1865926/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o 117
pagamento de seguro de vida para as(os) representantes do CRP-MG no Seminário ULAPSI 118
Mendoza-ARG que acontecerá nos dias 07 a 09/11/2024 em Mendoza-ARG. Aprovou ainda a 119
participação da Conselheira Júnia Lara e do Conselheiro Henrique Galhano na Assembleia Geral 120
da ULAPSI que acontecerá no dia 06/11/2024, em Mendoza-ARG, bem como o pagamento de 121
diária do período de 05 a 10/11/2024, fazendo jus a 5 diárias, ao invés das 4 diárias anteriormente 122
aprovadas(1840233). 15 Amanda Carneiro: A Assistente Administrativa, Amanda Carneiro, por 123
meio do Memorando Administrativo nº 7006/2024/04-COMP/04-GEADM/04-DIR, solicitou à 124
Diretoria deliberação sobre o Plano de Contratações Anual (PCA) de 2025. Deliberação: A 125
Diretoria, Despacho nº 1865979/2024/04-DIR, deliberou por aprovar o Plano de Contratações 126
Anual (PCA) 2025, conforme planilha apresentada. FMSM: O Fórum Mineiro de Saúde Mental 127
convidou o CRP04/MG a participar do VI Encontro Mineiro de Serviços Substitutivos em Saúde 128
Mental, que ocorrerá nos dias 20, 21 e 22/09/2024, na cidade de Guanhães. Deliberação: A 129
Diretoria, através do Despacho nº 1866003/2024/04-DIR, manifestou ciência da divulgação do VI 130
Encontro Mineiro de Serviços Substitutivos em Saúde Mental. CFP: O Conselho Federal de 131
Psicologia, por meio do Ofício-Circular nº 28/2024/SOE/Plenária-CFP, informou a Presidente 132
Suelen Ananda Fraga, sobre os Encontros Regionais de COEs e COFs em 2024. Posto isso, 133
informou que a SOE propõe a realização de 5 Encontros Regionais com os CRPs da respectiva 134
região conforme o calendário a seguir: Região Centro-Oeste: dias 25 e 26 de abril de 2024 (quinta 135
e sexta), em Brasília-DF; Região Nordeste: dias 6 e 7 de junho de 2024 (quinta e setxa), em 136
Fortaleza-CE; Região Norte: dias 20 e 21 de junho de 2024 (quinta e sexta), em Manaus - AM; 137
Região Sudeste: dias 25 e 26 de julho de 2024 (quinta e sexta), em Belo Horizonte - MG; Região 138
Sul: dias 5 e 6 de agosto de 2024 (segunda e terça), em Curitiba-PR. Deliberação: A Diretoria, 139
através do Despacho nº 1865796/2024/04-DIR, deliberou por encaminhar à Gerência Técnica para 140
indicação de 2 psicólogas(as)/técnicas(os) da COE e 2 psicólogas(os)/técnicas(os) da COF para o 141
Encontro Nacional de COE e COFs que acontecerá nos dias  28 e 29 de novembro de 2024, em 142
Brasília-DF. Encaminhar à Presidenta da COF Conselheira Júnia Lara e ao Presidente da COE 143
Délcio Fernando para participação no referido Encontro. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se 144
a reunião eu, Paula Ângela Figueiredo e Paula, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, vai ser 145
assinada eletronicamente. Belo Horizonte, 14 de outubro de 2024.  146

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2076402&id_procedimento_atual=2044049&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000072&infra_hash=be60a4a1357c41430dce18e2408653210ba8616f1f57c10ea9d4c2c355b28b30